
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

Proposta n. 458  del  06/04/2017 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° 430 DEL 06/04/2017

STRUTTURA PROPONENTE:  SERVIZIO  INGEGNERIA CLINICA INGEGNERIA CLINICA

Ing. Giorgio Tuveri

OGGETTO:  Presa  d’atto  del  programma  biennale  2017/2018  delle  verifiche  di  sicurezza
elettrica (VSE) e controlli funzionali (CF) delle apparecchiature biomedicali di media e bassa
tecnologia della ASSL di Oristano. Approvazione stralcio 1° semestre 2017.
 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse  pub-
blico.

L’estensore: Rag. Salvatore Seoni ____________

Il Responsabile del Procedimento:  Ing. Giorgio Tuveri _______________

La presente Determinazione del Direttore dell'Area Socio Sanitaria Locale di Oristano è soggetta al
controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.                      

Si attesta che la presente Determinazione del Direttore dell'Area Socio Sanitaria Locale di Oristano
viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASSL di Oristano dal 19/04/2017 al 03/05/2017

Per Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali         Dott. Giuseppe Melis

 Pag. 1 di 3

SI NO

X



IL DIRETTORE SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
 
Viste

• la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n° 5 di Oristano n° 186 del 9.10.2008 con
la quale sono state attribuite ai Dirigenti le funzioni previste dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del
30.03.2001 e s.m.i;

• la Disposizione della Direzione Generale dell’ASL n° 5 di Oristano prot. n. NP/2014/12209
del 13.11.2014 con la quale sono state rimodulate le competenze dei servizi tecnici azien-
dali secondo quanto previsto dall’Atto Aziendale e contestualmente, nelle more della defini-
zione di un assetto definitivo, è stato affidato ad interim, all’Ing. Giorgio Tuveri, l’incarico di
Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate;

Richiamata la Raccomandazione del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.
9/2009 avente come obiettivo la riduzione degli eventi avversi riconducibili al malfunzionamento
dei dispositivi medici/apparecchi elettromedicali;

Premesso
• che per ridurre al minimo il rischio derivante dall’utilizzo delle attrezzature biomedicali, deve

esistere un piano per la manutenzione ordinaria e straordinaria oltreché effettuare su di
esse le verifiche di sicurezza elettrica, le prove funzionali ed i controlli  di qualità con le
periodicità  opportune  dettate  da  un  piano  operativo  in  ottemperanza  alle  seguenti
disposizioni:

➢ Norme CEI 62.5, CEI 62.122, Norme CEI particolari
➢ Raccomandazione n.9 dell’Aprile 2009 emanata dal Ministero della Salute 
➢ D.P.R. del 14 Gennaio 1997, nella sezione REQUISITI MINIMI ORGANIZZATIVI GE-

NERALI - Punto 4 “Gestione delle risorse tecnologiche”

Precisato che il  patrimonio biomedicale della  ASSL di Oristano consta di circa 4.606 asset di
proprietà  con  un  valore  stimato  presunto  dell’installato  di  circa  €  33.505.000,00  Iva  esclusa,
ripartito in alta, media e bassa tecnologia;

Dato  atto che  non  essendo  attivo  in  questa  ASSL  un  servizio  di  “Global  Service”  per  la
manutenzione delle apparecchiature elettromedicali di alta tecnologia e attrezzature critiche, sono
stati attivati per queste tipologie di apparecchiature dei contratti manutentivi direttamente con le
case madri, al fine di ottemperare alle norme in materia;

Preso atto 
• che per le restanti attrezzature di proprietà stimate in circa 3.000 asset è stato disposto,

con Deliberazione del Commissario della ASL di Oristano n° 1056 del 24/11/2010, in favore
della  “A.T.I.  Elettronica  Biomedicale  di  Foligno  (Pg)  con  Elettronica  Professionale  di
Sassari”, l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata d'appalto per l'affidamento

 Pag. 2 di 3



dei servizi di revisione inventariale, verifiche di sicurezza elettrica, verifiche di funzionalità e
collaudi di apparecchiature elettromedicali presenti presso diverse strutture sanitarie della
ASL n° 5 di Oristano, per il periodo di mesi ventiquattro (24), al costo complessivo di €
74.431,50 Iva esclusa, di cui € 73.619,00 I/E (importo a ribasso) e € 812,50 I/E (importo
oneri sicurezza);

• che con Deliberazione del  Commissario Straordinario  della  ASL di  Oristano n.  862 del
19/12/2016 è stato prorogato per mesi sei (6), fino alla data del 30/06/2017, il servizio di cui
sopra per la cifra presunta di  € 17.951,75 Iva esclusa;

Visto il piano biennale 2017-2018 proposto dall’ “A.T.I. Elettronica Biomedicale di Foligno (Pg) con
Elettronica Professionale di Sassari”, ripartito teoricamente su base biennale, di cui lo stralcio del
primo  semestre  2017  è  afferente  ai  reparti  critici  e  contestuale  strumentario  biomedicale,
relativamente alle verifiche di sicurezza elettrica e ai controlli funzionali di n. 665 asset di proprietà,
per  un costo indicativo  di   €  13.681,00 Iva esclusa,  allegato  al  presente atto per  farne parte
integrante e sostanziale come All. n. 1;

Atteso  che si ritiene pertanto necessario approvare  lo stralcio inerente il 1° semestre 2017 del
piano in argomento, al fine di ridurre al minimo gli eventi avversi riconducibili al malfunzionamento
dei dispositivi medici/apparecchi elettromedicali;

Attestato che tutta la documentazione relativa al presente provvedimento è acquisita in formato
cartaceo agli atti del servizio;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa

1. di approvare lo stralcio inerente il 1° semestre 2017 del programma biennale 2017/2018
(All.  1)  delle  verifiche  di  sicurezza  elettrica  (VSE)  e  dei  controlli  funzionali  (CF)  delle
apparecchiature  biomedicali  di  media  e  bassa  tecnologia  presenti  presso  la  ASSL  di
Oristano, per un totale di 665 asset di proprietà, per un costo indicativo di  € 13.681,00 Iva
esclusa;

2. di  nominare  Responsabile  Unico del  Procedimento  il  Direttore del  Servizio  Ingegneria
Clinica e Direttore dell'Esecuzione il Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica;

3. di  trasmettere copia  del  presente  atto  al  servizio  proponente  per  gli  adempimenti  di
competenza  e  al  Servizio  Affari  Generali  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line
dell’ASSL di Oristano.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
Ing. Giorgio Tuveri

 Pag. 3 di 3


